HRDR-2021-01003
华政办发〔2021〕7号

华容县人民政府办公室

关于印发《华容县2022年度城乡居民基本医疗

保险参保缴费工作实施方案》的通知

各乡镇人民政府、县直各单位：

《华容县2022年度城乡居民基本医疗保险参保缴费工作实施方案》已经县政府第50次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真组织实施。

华容县人民政府办公室

2021年9月16日

华容县2022年度城乡居民基本医疗

保险参保缴费工作实施方案

为切实做好我县2022年度城乡居民基本医疗保险（以下简称“城乡居民医保”）参保缴费工作，根据《湖南省医疗保障局国家税务总局湖南省税务局 湖南省财政厅 湖南省教育厅 湖南省民政厅 湖南省乡村振兴局 湖南省残疾人联合会关于做好2022年度城乡居民基本医疗保险参保缴费工作的通知》（湘医保发〔2021〕31号）相关要求，结合我县实际，特制定本方案：

一、工作目标

以华容县2021年国民经济和社会发展统计公报公布的户 籍人口数结合全县常住人口数为基数，确保辖区内常住人口居民参保全覆盖，实现应保尽保、应缴尽缴。

二、参保对象

城乡居民医保参保对象覆盖除职工基本医疗保险应参保人员以外的其他所有城乡居民，具体包括华容县户籍的农村居民、城镇非从业居民、在校学生和在本统筹地区取得居住证的常住人口。

三、缴费标准

2022年度我县城乡居民医保参保个人缴费按全省统一标准320元/人执行。

（一）一般城乡居民个人缴费320元；

（二）特困供养人员、孤儿、事实无人抚养儿童、1-2级残疾人员参加城乡居民医保的个人缴费部分，由政府予以全额资助，个人零缴费；

（三）纳入民政和乡村振兴等部门农村低收入人口监测范围的困难人员、民政部门认定的城乡低保对象、乡村振兴部门认定的返贫致贫人口和3-4级残疾人员参加城乡居民医保的个人缴费部分，由政府予以50%的资助，个人缴费160元。

具有多重身份属性的参保资助对象，按其最高资助标准资助，不重复享受参保资助政策。

四、缴费期限

2022年度华容县城乡居民医保集中参保缴费期为2021年9月1日至12 月31日。

未在规定缴费期内参保缴费的，原则上不得中途参保、享受医保待遇。新生儿出生后90天内由监护人凭户口簿或居住证、并使用户口簿或医学出生证明登记的新生儿本人真实姓名，按我县规定办理参保登记缴费手续后，自出生之日所发生的合规医疗费用均可纳入医保报销。儿童福利机构接收的儿童，经核实未参保的可随参随缴，自进入儿童福利机构之日起享受医保待遇。因劳动关系终止导致职工医保断保的人员,在断保90天内凭职工医保参保凭证可随时参加居民医保，自职工医保断保之日起享受医保待遇。纳入乡村振兴部门监测范围的脱贫不稳定户、边缘易致贫户、突发严重困难户, 经排查发现未参保的，可自参保缴费之日起享受医保待遇。以上特殊情形均按居民医保个人缴费标准缴费。因户籍变动等客观原因或特殊情形（具体指当年新迁入户口、复转军人、未及时就业的大中专毕业生、新生儿未在90天内参保缴费、刑满释 放人员等其他特殊情形）未能在统筹地规定时间内办理参保缴费手续的，可以按当年度城乡居民医保筹资标准（含个人缴费部分和财政补助部分）一次性足额缴纳基本医疗保险费，从缴费的下个月起享受医保待遇。

五、参保方式

（一）城乡居民（含中小学学生及学龄前儿童）以家庭为单位向户籍所在地的村（居）委会申报参保。

（二）没有参加职工医保的城镇居民（含取得居住证的常 住人口）向所在社区申报参保。

（三）村（居）委会应将参保缴费对象基本信息采集表及时送交所在乡镇的社会事业综合服务中心。经审核无误的，应于当天录入城乡居民基本医疗保险管理系统；基本信息有误的，应及时退回重新采集信息。对信息采集准确度实行责任追究制，对错保、漏保、重保的，均由相关当事人负责。

对未据实申报、造成重复参保的对象,不能重复享受待遇，正常缴费时限过后不能退保。

六、缴费渠道

按照基本医疗保险全覆盖的要求，以乡镇为支点、村组为 末端，建立“税管员+医保专干+代征员”网格化管理机制。在集中参保缴费期内，各乡镇要根据参保缴费进度情况，加强分析研判,对未参保人员实行精准推送式宣传。要大力推行“湘税社保”APP、微信小程序、手机银行等“非接触式”缴费方式。要统一规范缴费人缴费依据，缴费人通过手机APP、网上缴费终端缴费的，以电子订单的支付凭证作为缴费依据；缴费人通过银行智能POS机、银行自助终端等智能机具缴费的，以机打小票作为缴费依据；缴费人通过银行柜面缴费的，以银行收款凭单作为缴费依据。

参保人员存量登记信息（具体包含姓名、身份证号码、证件类型）全部正确的可正常开展缴费，存在错误的经修改后方可正常缴费。新参保人员需到医保部门根据业务安排录入完整、正确登记信息后方可正常缴费。

七、工作要求

（一）加强组织领导。各乡镇人民政府要成立由主要负责人任组长，分管负责人任副组长，各乡镇社会事业综合服务中心等相关站所负责人为成员的城乡居民医保参保缴费工作专班，周密部署，迅速行动，全力推进，确保全县2022年度城乡居民医保参保缴费工作任务圆满完成。

（二）加大政策宣传。各乡镇人民政府、各相关部门要加大宣传力度，通过群众喜闻乐见的形式大力宣传医保政策，引导城乡居民积极主动参保。要合理引导社会预期和舆论方向，要把医保政策宣传到村、到户，让广大城乡居民全面熟悉基本医疗待遇政策，深刻理解居民参保缴费政策，进一步增强居民的健康保险意识，形成“我要参保”的良好氛围。

（三）强化部门配合。各乡镇人民政府、各相关部门要加强工作联系，建立联席会议制度。县税务局要统筹安排2022年度城乡居民参保缴费工作有序进行，便捷缴费方式，畅通缴费渠道。县医保局要全力配合县税务局做好参保缴费相关工作，认真做好参保政策拟定、参保信息核对、身份标识等工作；县乡村振兴局、民政局、残联等部门要根据各自职责精准提供参保资助困难人员信息，保证参保资助款项及时拨付到位；各乡镇人民政府、村场（社区）要承担本辖区内城乡居民缴费参保的组织协调、宣传发动、摸底造册、收费登记、信息上报、资金上解等职责,确保辖区居民家喻户晓，应保尽保，防止信息遗漏差错。

（四）严肃督查问责。县政府督查室要会同相关部门及时督查通报工作进度，对工作不力、履职缺位、任务滞后的单位和个人要及时通报，并纳入年度综合绩效考核。
附件：华容县2022年度城乡居民医保个人参保缴费任务表
	附件：

	华容县2022年度城乡居民医保个人参保缴费任务表

	序号
	单位
	2021年度系统
登记人数
	2021年度
户籍人数
	目标

任务数
	备注

	1
	北景港镇
	36507
	38207
	31473

	2
	操军镇
	43248
	45096
	35743

	3
	插旗镇
	26522
	28464
	22607

	4
	东山镇
	84524
	81996
	62689

	5
	梅田湖镇
	36045
	38551
	30521

	6
	鲇鱼须镇
	52110
	54565
	45680

	7
	三封寺镇
	26758
	30136
	23912

	8
	田家湖
	9689
	9125
	8807

	9
	团洲乡
	20573
	24901
	19057

	10
	万庾镇
	41540
	43399
	37356

	11
	新河乡
	34355
	37663
	30582

	12
	禹山镇
	45114
	46178
	39086

	13
	章华镇
	102812
	140515
	92456

	14
	治河渡镇
	27926
	28973
	25061

	15
	注滋口镇
	57498
	65597
	52589

	小计
	645221
	713366
	557619

抄送：县委各部门，县人武部。

        县人大常委办，县政协办，县人民法院，县人民检察院。

                                             共印70份

华容县人民政府办公室               2021年9月16日印发
-2-

-3-